Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público - CTASP

REQUERIMENTO N°              DE 2017
(Do Sr. Nelson Pellegrino PT/BA).

Requer, nos termos do Regimento Interno e

da Constituição Federal, seja convidado o

Presidente dos Correios, Guilherme Campos Júnior

para debater acerca da greve dos trabalhadores da

instituição.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno e da Constituição

Federal, seja convidado o Presidente dos Correios, Guilherme Campos Júnior para

debater acerca da greve dos trabalhadores da instituição.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como principal objetivo promover o

debate na Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público - CTASP sobre a

greve dos funcionários dos correios, representada pela Federação Nacional dos

Trabalhadores em Empresas de Correios e Telégrafos e Similares (FENTECT) e

Federação Interestadual dos Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras dos

Correios (FINDECT).

As principais causas da greve foram: o fechamento de agências por

todo o país, pressão para adesão ao plano de demissão voluntária, ameaça de

demissão motivada com alegação da crise, ameaça de privatização, corte de

investimentos em todo o país, falta de concurso público, redução no número de

funcionários, além de mudanças no plano de saúde e suspensão das férias para todos

os trabalhadores, exceto para aqueles que já estão com férias vencidas.

 Certo da relevância do tema, com o intuito de intermediar uma

conciliação dos Correios com os sindicatos de trabalhadores, conto com a colaboração

dos pares desta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 03 de outubro de 2017.

DEPUTADO NELSON PELLEGRINO

PT/BA